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Nacionalistai uždarė ispanu-francuzu siena
Per mėnesį sušaudė 183 žmones

Maskvos laikraščių žiniomis, nuo 
rugpjūčio 4 dienos iki rugsėjo 4 d. So
vietų Rusijoj sušaudyti 183 žmonės, 
kaipo Stalino priešai. Dar tik šiomis 
dienomis mieste Vorošilof ir Maskvoje 
sušaudyti 28 trocklstai. Stalinas taip 
išvalys Rusiją, kad joje neliks nė vie
no bolševiko.

Numušė 400 lėktuvų.

Romos laikraščiai rašo, kad italų 
lakūnai, kariaudami Ispanijos žemėje 
su ispanais, per 14 mėnesių numušė 
400 ispanų vyriausybininkų lėktuvus, 
o jų esą numušta buvo tik*15-

Teisiami 74 kontrevoliucionieriai

Sovietų Rusijoje teisiama 74 as
menys, buvę komunistų partijos nariai, 
kurie kaltinami kontrevoliuciniu vei
kimu.

Japonai bombarduoja Nankiną

Japonų lėktuvai pradėjo smarkiai 
bombarduoti Kinijos sostinę Nankiną. 
Anglai japonams pareiškė, jei tik bus 
užmuštas bent vienas anglas, tai už 
užmuštąjį turės atsakyti Japonija. O 
jeigu kiniečiai žudomi, tai Japonija 
neatsakinga.

Pasaulio advokatų kongresas

Francijoj, Paryžiuje, vyksta pa
saulio advokatų kongresas. Kongrese 
dalyvauja 23 valstybių advokatai. Į 
tarptautinę advokatų tarybą išrinkti 
du brasilų advokatai: Gandido de Al
meida ir Philadelplio de Azevedo.

— Ispanija liko neišrinkta į 
Tautų Sąjungos tarybą. Ispanijos ąts- 
tovas pareiškė; kad 10 valstybių, iš 
kurių tikėjosi ispanai turėti savo ša
lininkus, balsavo prieš Ispaniją.

— Italija tapo priimta lygiomis 
teisėmis su kitomis valstybėmis, kaip 
Anglija ir Francija jūrų apsaugon.

Mussolinis siunčia naujus kareivius 
Ispanijon

Šio mėnesio pradžioje Mussolinis 
pasiuntė Frankui keletą tūkstančių sa
vo kariuomenės kariauti su vyriausy
bininkais. Šiomis dienomis manoma 
dar daugiau atgabenti italų kariuome
nės ir pradėti puolimą ant Madrido.

Ispanijos vyriausybininkų padėtis 
darosi kritiška, Katalunija nori atsis
kirti ir pasiskelbti nepriklausoma, ki
tos valstybės jai pagelbos neteikia, tuo 
tarpu vokiečiai su italais remia fran- 
kistus visu kuo.

Lietuviai pasipiktinę

Pasipiktinę yra viso pasaulio lie
tuviai dėl biaurių Romos fašistų šmei
žtų prieš lietuvius ir Lietuvą. Kaip 
fašistai apšmeižė Lietuvą, skaitykite 
straipsnį trečiame puslapyje.

Barcelonoj areštuoja trockistus

Ispanijos nacionalistų žiniomis, 
Barcelonoje, Maskvos konsulo įsakymu, 
suareštuota 50 trockistų.

Dideli mūšiai Kinijoj
Italų kariuomenė Ispanijoj

Prancūzai areštavo
Šiomis dienomis kilo konfliktas 

tarp Francijos ir Ispanijos nacionalis
tų. Francijos policija areštavo nacio
nalistų karo viršininką majorą Tron- 
coso, kuris perėjęs buvo Francijos’sie- 
ną. Areštuotasis nacionalistų karo 
viršininkas pareiškė, kad jo areštas — 
tai Francijos karo paskelbimas nacio
nalistinei Ispanijai. Generolas Fran
kas tuojaus įsakė uždaryti sieną tarp 
Francijos ir Ispanijos ir nė vieno fran- 
cūzo neįsileisti Ispanijon. Būrys gin
kluotų Ispanijos nacionalistų buvo įsi
veržę Francijon ir norėjo išliuosuoti

nacionalistu agenta
Troncoso. Bsl jiems’nspssisokė. Tron- 
coso areštuotas kaip nacionalistų šni' 
pas, kuris turėjo suorganizavęs fran- 
cūzų ispanų pasienyje šnipų organiza
ciją. Čia jie šmugoliavo ginklais, ku
riuos pristatydavo ispanų nacionalis
tams. Šiomis dienomis pats Troncoso 
buvo suplanavęs padaryti užpuolimą 
ir apiplėšti vyriausybininkų laivą, ku
ris stovį Francijos uoste. Jis ir keli 
jo draugai, kurie taip pat sykiu su juo 
buvo suimti laikomi, Francijss kalė 
jima.

Japonai pradėjo žudyti
Kinų-japonų karas darosi žiaures

nis, jis prašoksta net ir Ispanijos.karo 
žiaurumus. Kinų tauta herojiškai gy- 
nasi prieš japonų imperialistus ir jų 
smarkius puolimus keliuose vietuose 
yra atrėmusi ir sudavusi didelį smūgį 
japonams- Japonai dabar pradėjo pul
ti atvirus miestus ir juos bombarduoti 
iš lėktuvų ir žudyti civilius gyvento
jus — moteris ir mažus vaikus. Šio
mis dienomis japonai smarkiai puolė 
Kinijos sostinę Nankiną- Apie 30 ja
ponų lėktuvų bombardavo Nankiną ir 
sėjo mirtį mesdami bombas ir šaudy
dami iš kulkosvaidžių j ramius miesto

Europa karo negalės išvengti, sako Negrin.
Ispanijos vyriausybės galva, Juan 

Negrin, Ženevoje užsienių žurnalistams 
pareiškė: jei Ispanijoj karas nebus 
baigtas iki ateinančio pavasario, “tada 
kils visoje Europoje karas. Šito Eu
ropa jokiu būdu negalės išvengti. Kal
bėdamas apie svetimšalių kariuomene 
Ispanijoj, Negrin pareiškė: dabartiniu 
metu Ispanijoj yra apie 180 000 italų 
kariuomenės, kuri kariauja su vyriau
sybininkų jėgomis. Be to, Mussolinis 
jau turi paruošęs dar 200.000 žmonių, 
kurie greitu laiku bus atgabenti Ispa
nijon. Francija matydama, kad Itali
ja be paliovos siunčia savo kariuome
nę Ispanijoj, žada panašiai irgi pasi
elgti ir atidaryti savo rubežius į Ispa
niją. Bet gi italų atstovas Londone 
viešai paverkė, kad daugiau Italija 
nebesiusianti kareivių Ispanijon. Ar 
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civilius gyventojus
gyventojus. Dėl šitų japonų žiaurumų 
Anglija ir kito» valstybės pasiuntė Ja
ponijai griežtas proteste notas. Bet 
tos notos pasiliko notomis o -'japonai 
skina kinus nieko nebodami, ir tiek.

Iš TokioJpranešaina, kad Sovietų 
vyriausybė davė Kinijai 100-900.00) 
rublių paskolą įsigyti naujų ginklų. Be 
to, japonai skelbia, kad Rusija pasiun
tė Kinijon savo karo instruktorius ir 

Šiomis dienomis Amerikos J. V. 
buvo švenčiama 150 metų nuo jos kon- 

Spėjam, kad Kinijos karas Įstitucijos paskelbimo. Šia proga iš
nešti pageidavimai vyriausybei?" imtis 
griežtų priemonių kovoti fašizmą Ame
rikoje, kuris pastaruoju laiku smarkiai 
pradėjo plisti.

technikus. Spėjam, kad Kinijos karas < 
užsitęs ilgus metus, tačiau kitos valsty- j 
bes jame nedalyvaus, o tik nuošaliai 
stovės ir saugos savo interesus.

jie savo pasižadėjimą pildys, tikėti 
sunku. Sovietų spauda rašo, kad ne
žiūrint visų pastangų, fašistinės val- 

'styvės stengiasi padegti pasaulį nauju 
'gaisru. Nes esą fašistinių valstybių 
'apetitai tiek pasidarė nepasotinami ir 
įjos tiek įsidrąsino, kad pavojus pasau
liui kasdien artėja. Tam pavojui už- 
kiršti kelią bejėgė yra ir Tautų S-ga. 

j Sovietų etstovas Ženevoje Litvinovas 
smarkiai kritikavo Tautų S gą dėl jos 
per dnug didelio pasyvumo dabar vy
kstančių skerdynių Azijoje ir Ispani 
joje.

i Mandžiūrijoj siaučia juodasis maras

Iš Japonijos pranešama, kad 
Mandžiūrijoj pradėjo siausti juodojo 
maro epidemija, t.są jau užregistruota 

i keli šimtai susirgimų.

j Sunkiai sužaistas frankistų gene
rolas.

Vienas žymiausiai gen. Franko 
karo vadas, kuris vadovauja naciona
listų kariuomenei Madrido frente, gen. 
Varella, rugsėjo 23 d. sunkiai sužais
tas. Sprogęs vyriausybininkų paleis
tas šovinys jam padarė trys pavojin
gas žaizdas. Pagyti nėra vilties.

Reikalauja perorganizuoti vyriau
sybe.

Buvęs Ispanijos vyriausybės pir
mininkas Largo Caballero pareiškė, 
kad reikalinga perorganizuoti Valen- 
cijos vyriausybę i kurią turėtų, jo nuo
mone, jelti anarchistai, anarchosindika- 
listai ir socialistai revoliucionieriai. 
Largo Caballero reikalauja, kad vy
riausybės galva būtų paskirtas gene
rolas Miaja, kuriam taip pat turi būti 
pavesta karo ministerija.

pagerbė kritusius 1935 metų su- 
k Įima

Brazilijos vyriausybė pagerbė 
kritusius 1935 m. sukilime karius. Kri
tusioms šiame sukilime kariams bus 
pastatytas paminklas.

Amerikos kova prieš "fašizmą

Dingo baltagvardiečių ganerclas

Rugsėjo 23 d. Paryžiuje pasla
ptingai dinge buvęs rusų baltagvar
dietis generolas Milleris. Jis priklau
sė viekai baltagvardiečių organizacijai 
ir jai vadovavo nuo to laiko, kaip din
go, taip pat paslaptingai generolas 
Kutepovas.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
Atsibūkite laiškus:

J. Vigelis, F. 1 esčinskas, tt. Bu- 
bliauskas, Jz. Sadauskas, P. Ceplins- 
kas, M- Milkevičius,, J. Zauberis nuo 
Pugačausko iš Lietuvos, K. Stakėnas, 
A. Garkauskas, J. Tyla, J. Sirtautas. 
E. Miškinis, B. Petrašiūnas, J. Zaune- 
raitis, N. Ragaišis, K. Palivonas, L 
Šimkūnas, J. Marašinskas, St- Pumpu
tis, J. Tamulis. P. Barancski. A. Juška 
Br. Urbanas. A. Bražionis E. Laikau 
skaitė.

Mussolinis išvyko Vokietijon

Rugsėjo 24 d, Italijos juodmai- 
škinių vadss Musolinį išvyko į Vo
kietiją.

Japonų kinų karas ir T. S.

Australijos atstovas prie Tautų 
Sąjungos kalbėdamas Tautų Sąjungos 
posėdyje; pareiškė, kad Tautų Sąjunga 
j'okių žygių negalinti daryti dėl Kinų- 
japonų karo; nes esą ji esanti labai 
silpna. Tai kam. pegaliau ji reika
linga?
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Apžvalga VASIOS LOZORIŲ GIESME ■S----------------------------------------------------------------------------------------------------

ĮVAIRENYBES
apie savają galybę.

GEN. NAGEVIČIUS APIE
BRAZILIJĄ

Gen. Nagevičius, grįžęs iš savo ke
liones po Pietų Ameriką, suteikė Kau
no žurnalistams (žinių apie Pietų A- 
merikos lietuvių gyvenimą. Anot 
“Lietuvos Žinių”, gen. Nagevičiui “ge
riausi įspūdį daro São Paulo lietuviu 
santykiai, kultūrinis sutvarkymas ir 
gyvenimas.”

Savo pareiškime “Liet. Žinioms”, 
gen. Nagevičius ypatingai pabrėžė tą 
faktą, kad Brazilijos lietuvių organi
zacijos “ieško būdų sudaryti centrinį 
organą, kuris suderintų visų pakraipų 
organizacijų veikimą”...

Vadinasi, gen. Nagevičius paste
bi didelį kultūrinį žingsnį Brazilijos 
lietuvių organizacijų Centro sudary
me. Tik mūsištiai sąjungiečiai dar 
negali to suprasti. Stebėtis nėra ko, 
mat, sąjungiečiai nėra emigrantai, o 
tik laikini čia gyventojai, dėl to jie ir 
tyčiojasi iš lietuvių ateivių pastangų. 
Jie daugiau suinteresuoti savo algo
mis, negu kolonijos ^kultūrinės būklės 
pakėlimu.

Šia proga reikia pastebėti, 
sąjungiečlų žygiai nuėjo vėjais, 
nesugriovė Centro, nors ir labai 
rėjo, kad jie “sprogtų”. Centras 
yra legali organizacija — jo 
jau įregistruoti.

jdomu, ką dabar pasakys 
giečiai? Ar jie ir ant Centro 
kad tokios organizacijos nėra, 
tik fikcija?

kad 
jie 

no- 
jau

Įstatai

sąjun- 
sakys, 

kad tai

“TAI TAIP YRA ‘KOLONIZU JA.
Ml’ LIETUVIAI”

1936 met. lapkričio mėn. Centrui 
organizuoti iniciatoriai turėjo pirmą 
savo posėdi, kuriame dalyvavo ir pir
mininkavo konsulas. Konsulas tada 
viešai pareiškė, kad Centro suorgani
zavimas yra būtinas ir visu bus re
miamas. Bet kaip jau tas darbas be
veik baigtas, tai konsulo Įsakymu ban- 
deirantiški Lozoriai apnyko Centrą 
plūsti. Aišku, tuo jie ne Centrui ken
kia, bet pastato savo vyriausiojo va- 

■ autoritetą nepavy- 
Dėl to, žinoma, kolo
nai eina savo tiesiu

įJ»5|Sš|6»>Š SJ^sSj!

Pasaulyje yra daug visokių Lo
zorių, bet nelaimingiausi yra dvasios 
Lozoriai, inoraliniai supuvėliai. Toji 
liga yra bjauresne ir už raupsus. To
kių ligonių šalinasi visi. Ir, jausdami 
tat, jie vilkais staugia prieš visus, ug
nimi spiaudo į kiekvieną, kas dar nė
ra paliestas dvasios puvėsių kirmino, 
kas moka sveikai ir nuosekliai galvoti.

Šitokios rūšies Lozorių yra 
tuviškų namų” pastogėj, kurie, 
darni sveiką kolonijos nuovoką, iš pa
siutimo kailyje netilpsta ir šlykštų keliu prie tikslo, 
savo snukį rodo sveikajai lietuviškos 
kolonijos visuomenei. _______ „.

Jau geras laikas, kaip tie dya-. butiniame numery Lozorių vadas, ar
šios supuvėliai pradėjo niekinti orga-1 ba kaip ten dar jį vadina “porkarijų 
nizacijų pastangas sunormuoti koloni- Į inspektorius” Bakšys, kensulo įsaky 
jos visuomeninį ir kultūrinį darbą, mu, rašo, kàd — “Grūdo valdyba vie- 
uie sakosi, kad be jų pagalbos niekas toj užregistruoti narių priimtus drau- 
nieko padaryti nesugeba, kad jie daro gijos įstatus, nariams nežinant,

Sūru — nesūru, be druskos 
nebūsi

“lie- do — konsulo ■ 
maty- dėtinon būklėm 

nija nesijaudina.

Apie Grūdą dar keistesnę Lozo
riai giesmę užgiedojo. “Lietuvio” pas-

sios supuvėliai pradėjo niekinti orga

“A. L. Balsas” paduoda tokią 
žinią:

“Gyvenimo kovoje suklupęs, pra 
radęs sveikatą ir darbą Merkinės vals
čiaus lietuvis darbininkas Vladas Bal
čius, apie 42 metų amžiaus, namų sa
vininkų tapo išmestas į geležinkelio 
griovį. Išbadėjęs, išblyškęs, apžėlęs, 
nuplyšęs, parazitų ėdamas, sąmonės 
nustojęs...”

“Balsas” paminėjęs to nelaimin
go mūsų brolio lietuvio likimą, (o to
kių yra daugybė), priduria:

“Tai taip yra šelpiami ir “koloni
zuojami” mūsų broliai lietuviai. O 
pašalpinės lėšos iš Lietuvos nenustoja 
plaukusios tinginių ir kailiamainių ū-i 
lionei, badu mirštančių mūsų brolių j 
ligonių sąskaitom Kur eina pašalpi
nės lėšos suryjantis Matas šalčius su' 
savo “Išvien” ir prie jo besišildančia 
kompanija? (“Išvien” yra 
Argentinoje leidžiamas iš 
prisiunčiamais pinigais, taip kaip Bra
zilijoj “Lietuvis” — “L.A.B.” Red.)

“Ligoninėse, Naujame uoste ir 
sąšlavynuose vaitoja gyvenimo trage
dijos palaužti lietuviai. Ne vieno kąs
nio duonos jie iš pašalpinių lėšų ne
gauna, nes jas suryja kailiaraainiški 
ponai dykaduoniai, o nelaimių prisleg-

kolonijoj tai, ką jie uori.
Bet tai tik haliucinacinis dvasios 

ubagų kledėjimas- Kad nieko konsu
las nesugeba be Lietuvių S-gos Braz.

I vadų pagalbos, tai tiesa, 1 
ir pats konsulas. Organizacijos įteikei 
konsului memorandumą, isdėstydamos I 
savo pageidavimus dėl kolonijos kul-' 
tūrinės veiklos. Tačiau konsulas pats 
nesugebėjo i memorandumą atsakyti; 
jis pasikvietė talkon “Lietuvio” re
daktorius, kurie konsulo nesugebėjimą 
primeta kolonijai.

Tikrieji lietuviai ateiviai suma
niai sugebėjo dirbti visuomeninį darbą 
jau tada, kuomet dabartiniai Lietuviu 
S-gos Br vadai šaudė Lietuvoje vale 
tiečius, įdavinėjo streikuojančius ūki
ninkus policijai, o dar kiti varė kiau
lių biznį su pabėgusiais iš Lietuvos 
prasikaltėliais toli nuo lietuviškosios 
kolonijos viešojo gyvenimo. Girtis Į 
savo galybe, Lietuvių S-ga Brazil, va
dai turėtų bent gėdytis- Nes ta jų 
galybė tai juoda dėmė Brazilijos 
lietuvių kolonijoj. Jau ne sykį jie sa
vo galybę yra viešai demonstravę pei
liais ir kitokiais ginklais, o pereitą 
sekmadienį dar pakartojo ir rezultate 
— kelios dešimtys žmonių sužeista.

Tai ve kokia Lietuvių S-gos Br.
Dar

užre
gistravo kažkokį kooperatyvą Grūdą.” 
Ne gana to, jie dar pastebi —

“Nariai visai to kooperatyvo įs
tatu nežinojo, nes nebuvo jų priėmę. 

’ nariai su-

Nuo seniausių laikų druska lai
koma būtinu daiktu žmogaus gyvybei 
palaikyti. Mūsų kūno audiniai ir krau
jas susideda dalinai iš “chlorinio na- 
tro” — taip moksliškai vadinama pa
prastoji druska Jti sustabdyti drus
kos įvedimą ilgesniam laikui Į žmo
gaus kūną, žmogus nusilpsta ir suser- 
ga, tačiau, jei duoti jam daug druskos 
ir maža kitokio maisto, įvyksta tas 
pat ir net daugiau, nes žmogus mirš
ta. Vadinasi, kiekvienas žmogus savo 
sveikatai palaikyti tūri atitikti sau 
druskos saiką. Sergantiems kraujo 
ligomis įsakoma visai nevartoti drus
kos, kol jie gydomi kitais vaistais. 
Mažakraujams ir silpniems žmonėms, 
atvirkščiai, skiriamos ’druskos tynės, 
kūno trynimas su sūriu vandeniu ar 
sūriosios jūros maudyklės. Jei žmo
gui nubėga daug kraujo, jo gyvybė 
gali būti išgelbėta, įtrėškus jam steri
lizuoto vandens, kuriame yra 5 nuo
šimčiai druskos (biologinis skiedinys).

Yra tautų, kurios druskos visai 
_ __ . nevalgo. Kirkizai Azijoj, bušmenai
To neži-j Afrikoj, tudai Indijoj, lapai šiaurės

, taįų nežlnOjo, nes nebuvo kurią įrodo į Tik n 25 d <Grfldo> noiiAo 1 r/MIr/į į
Dėl šito mes turime štai ką pa

sakyti: visi žinojo, kad buvo steigia
mas kooperatyvas Grūdas.
nojo ir negalėjo žinoti tiktai vienas Europoje, jakutų kai kurios giminės 
"porkarijų inspektorius” ir bandei-: Sibire, Pietų Amerikos botokudai, kitų 
rantiškų Lozorių vadas Bakšys, nes Ramiojo Vandenyno salų gyventojai 
dar tuo laiku jis gyveno Lietuvoje ir - 
prisimesdamas valstiečių draugu, įdavi
nėjo policijai streikuojančius Lietuvos 
ūkininkus, kurio “pasidarbavimu” ne 
vienas ūkininkas nuėjo į kapus ir 
šimtai jų buvo sugrūsta j kalėjimus. 
Taigi, kuomet jis ten darbavosi su 
ūkininkais, tai Brazilijos lietuviai stei-. visai nebūtų druskos.

laikraštis 
Lietuvos

Lozorių giesmė apie jų galybę, 
vieną giesmę jie užtraukė

apie Centrą ir Grūdą.
Skaiindarai apie Centrą ir Grūdą, 

Liet. S-gos Brazil- Lozoriai patys sau 
j spiaudo veidan.

Iš viso ko paaiškėjo, kad ban
deirantiški dvasios Lozoriai gieda taip, 
kaip jiems diriguojama iš Konsulato. 
Kadangi Centras yra legalizavimo 
išvakarėse, tai ir čia jie savo “galybe” 
rodo, purvindami Centro iniciatorius 
ir visas organizacijas ir tuo būdu 
spiaudo savo dirigentui veidan.

ir kitos pirmykštes tautos visai nežino 
druskos vartojimo ir neturi žodžio 
druskai pavadinti. Bet tai nereiškia, 
kad jie neteikia aavo organizmui drus
kos per tuos daiktus, kuriuos valgo, 
ir per vandenį, kurį geria, nes labai 
retai galima rasti vandenį, kuriame 

. Nuostabiu sa
gė kolonizacijos kooparatyvą Grūdą‘tapimu, žmonių kraujas turi maždaug 
ir jo įstatus priėmė 1936 metais ba
landžio mėn. 5 dieną. Apie tai liūdi- 
ja nutarimų protokolas pasirašytas 4 
asmenų sykiu ir pabėgusio “Lietuvio” 
redaktoriaus. O kooperatyvo Grūdo 
organizatorium pirmininku buvo kon
sulas P. Gaučys. Jam vadovaujant, 
nutarta buvo steigti kooperatyvas 
Grūdas kolonizacijos reikalams, buvo 
apsvarstyti jo Įstatai. Tai rodo ir pa
čių organizatorių protokolas rašytas 
1936 m. sausio mėn., po kurio pasira
šęs pats organizatorių pirmininkas 
konsulas Gaučys-

Na, bet nutarimai ir dokumentai 
bandeirantiškiems Lozoriams nesvar
bu. Jiems svarbu yra giedoti savo 
giesmę ir griauti kiekvieną kolonijos 
darbo sritį. Bandeirantiški dvasios 
ubagai nori užkrėsti savo raupsais ir 
blaiviąją lietuvišką kolonija. Betgi 
tas jiems nesiseka, nes kolonija žengia 
savo keliu prie tikslo ir jokio dėmesio 
nekreipia į dvasios Lozorių giesmes.

KAUNE ESĄ 16 000 ŽMONIŲ BE DUONOS
Tautininkų valdžia oficialiai skel- 

, Į bia, kad Kaune darbu neaprūpinta esą
tus savo brolius darbininkus pati Ar- tik “260 vyrų ir 120 moterų”, bet “į- 
gentinos lietuvių visuomenė. prakaitu taking! žmonės” ne oficialiai sako, 
už<hrbamals centavais šelpia, gydo, kad bedarbių Kaune yra nemažiau 
laidoja... ) kaip 16,000!

Taip yra Argentinoje. Bet nei Štai ką vj0nas tų bedarbių rašo 
kitaip ir Brazilijoj. Vaizdas toks Pat:; “Lietuvos Žiniose”:
i- Lietuvos plaukiančias lėšas naudoja ; Qa norįU nors šiek tiek 
mikroskopiška grupelė dy1-—'---- !"
“lietuviškuose namuose”. Ten vyks-i vai.gUg'
ta nuolatiniai baliai, ūliojimai, šūkavi- Kauniečiai visada gali 
mai sąskaiton kolonizacijos, kultūri
niam darbui, nelaimingųjų šelpimui 
Tiesą “Balsas” ir pastebi, kad 
dorotojų sąžinė yra sužvėrėjusi.”

. J Čia noriu nors šiek tiek nušvies- 
dykaduonių Į ,n^sų laikinosios ^sostinės bedarbių

pamatyti 
j darbo valandomis ne kažin kaip apsi- 

. rengusius, sveikus, jaunus vyrus nuo- 
lesų lat budinčius Laisves alėjoj, Vytauto 

parke, miesto sode. Tai vis bedarbiai, 
kurie sėdi bei snaudžia grupėmis ar 
paskirai suoluose ar vaikštinėja gat- 

u dė' vėmis po miestą. ĮJie daug kalba, be- 
^“Ėų^apskr/gales projektų sukuria, bet svarbiau- 

prie Vaiguvos miestelio nukrito karo šia tema —- duona. Kitas jų dienomis 
aviacijos lėktuvas ir žuvo juo t-------

du Lietuvos karo lakūnai: žvalgas Įeit, j 
Antanas Rinbutas -Oželis ir karo la- nebemielas, visai nebeviliojąs. 
kūnas vyr. pusk. Albinas Talskys. jeigu šią dieną taip praleido, tai 
Lėktuvo likučiai su žuvusiu lakūnų 
kūnais buvo pervežti į Šiaulius ir ten klausimą: 
rytojaus dieną iškilmingai palaidoti, vos?

Žuvo du karo lakūnai
Rugpjūčio men- 21 d. dar 

nei-aiškintų priežasčių Šiaulių t

tiek druskos, kiek jūros vanduo.
Druska be to, kaikada vartojama 

kaip antiseptikas burnai plauti.

Keistieji ežerai
Ar jums teko girdėt apie tokį 

dalyką, kaip dainuojantis ir alsuojan
tis ežeras? Jei neteko, tai skaitykite 
sekamą žinutę:

Ceylono saloje yra “dainuojantis 
ežeras”, vadinamas Baeicalao. Kiek
vieną naktį, bet ypačiai kai yra pil
natis, iš jo gelmių girdėti nepaprastai 
gražus dainavimas. Nepavyko šios 
keistos ežero paslapties išaiškinti. Cey- 
loniečiai tvirtina, kad to dainavimo 
priežastis yra knžin koks včžlinis gy
vis, kuris gyvena ežero gelmėse.

Naktimis šio ežero garsai rodo 
kelią keliauninkams, keliaujantiems 
Ceylono saloje.

Ne mažiau įdomus ežeras yra 
Naujoje Zelandijoje. Sis ežeras yra 
83 kilometrų ilgio, 5 kilometrų pločio 
ir turi “S” raidės pavidalą. Šio ežero 
paviršius labai reguliariai kaitaliojasi 
ir atrodo, kad jis alsuoja. Kas 5 mi
nutės jo paviršius nusileidžia ir pasi
kelia 7,5 centimetrus.

Daug nefilosofuodamas, noriu pa
sidalinti autentiškomis žiniomis apie 
savo golgotą, kurią emu daugiau jau 
pusės metų.

Vieną gražią dieną, netikėtai ta
pau be darbo. Šiandieną jau eina 8 
menuo, kai esu pasidaręs profesiona
liniu bedarbiu. Per tuos mėnesius 
negavau dar nei vieno cento uždirbti. 
Čia reikėtų ypač pabrėžti šitą, kad ne
turiu nei vieno įtakingo asmens, ku
rie galėtų padėti.

Po daugelio nesėkmingų klabeni
mų į įstaigų duris, užsiregistravau 
Darbo biržoje, kurios svarbiausias ti
kslas yra aprūpinti kiekvieną žmogų, 
ieškantį Jdarbo, darbu. Jau praėjo 
trys mėnesiai, o aš kuone kas dieną 
einu j Darbo biržą su vieninteliu pra
šymu — darbo. Darbo sezonas jau 
įpusėjęs, o vilties darbui gauti nėra. 
Kreipiausi ir pas įtakingus žmones, 
kurių visnas aiškiai pasakė, kad nieko

Auksas silkių žvynuose

skridę i būna nevalgęs.
Yra tai žmonės, kuriems rytojus

Nes 
ryt-

__  _____  ____ sauj
ką ryt valgys ir kur nak-1 nebus, nes su tokiais’ pat prašymais 

i esą 16,000 žmonių Kaune.

dienai dažnas pasistato didelj

Vokiečių profesorius Julijus Lir- 
pa, kurie seniai ieško būdo dirbtinai 
pasigaminti brangiųjų metalų, atradę 
paprasčiausi, lengviausi ir ekonomiausi 
kelią auksui gauti, nekasant jo iš 
žemės.

Jo metodas remiasi jau seniai 
mokslininkams žinomais dėsniais. Jū
ros vanduo turi savyje daug aukso, 
kurio niekas iki šiol nebandė sistemin
gai iš vandens išskirti, nežiūrint į tai, 
kad pagal Dr. Lirpą iš dešimties liek- 
tolitrų Jūros vandens galima gauti 
vienas miligramas gryno aukso.

Iš vandens daug aukso susikon
centruoja žuvų žvynuose — ypač daug 
silkių žvynuose, kur jo yra net iki 
0,2%.

Pirma laboratorija auksui iš sil
kių ir žuvų žvynų gaminti numatoma 
įrengti Graikijos pietuose KaJamatoje,
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Tauragės sukilimą minint (MUSSOLINIO AGENTAI APIE 
LIETUVIUS

vienuolikaBeveik prieš 
smurtu buvo nuversta Lietuvos tei
sėtoji vyriaūsybė. Tai buvo 1926 me
tais gruodžio mėnesio iš 16 į 17 die
nos. Tą smurtą įvykdė Lietuvos tau 
tininkai su Voldemaru priešaky, ku
rie sulaužė Lietuvos konstituciją ir 
duotą priesaiką ir su ginklu rankoje 
atsistojo prie valdžios, kad išgelbėti 
Lietuvos dvarininkų luomą.

Kitų metų rugsėjo mėnesio pra
džioje naujas Lietuvoje sukilimas. Lie- 
tavos valstiečiai pamatę kokius reika
lus tautininkų įvesta diktatūra pasi
ryžusi ginti, pradėjo ruoštis naujam 
sukilimui už atsteigimą Lietuvos de
mokratijos ir grąžinimą Lietuvos dar
bininkams ir valstiečiams laisvių, ku
rios garantavo Steigiamojo Seimo pri
imtoji Lietuvos Konstitucija. Tai bu
vo 1927 metais Tauragės sukilimas.

Šiandieną sukanka lygiai 10 me
tų kaip Lietuvos valstiečiai ir darbi
ninkai ryžosi stoti kovon už savo tei
ses prieš įvestą senosios Rusijos ca- 
rištinio rėžimo smurtą. Tauragės su
kilimas buvo organizuotas gerai ir 
jis būtų pavykęs. Tačiau vadai tą su-

Šiandieninė Europos Politika

Mūsų gyvenimo atmintyje dar 
nebuvo pastebėta tokia suklerusi Eu
ropos valstybių politika, kokią mato
me šiandieniniame gyvenime. Bendrai 
imant, nesimato autoriteto, kuris galė
tų sudrausti visokius triukšmadarius, 
kurie galvotrūkčiais rengia naują Eu
ropai gaisrą ir masini Žmonių žudymą- 

Šiandieniniame Europos gyveni
me viešpatauja nachalizmas, paremtas 
groboniskais tikslais. Įsigalėję viso
kios rūšies diktatoriai žergia per visų 
sprandus ir griebia tą, kas jiems pa
tinka ir naudinga. Kitos kad ir gan 
stiprios valstybės, nedrįsta triukšma
darius sudrausti, nors) ir mato, kad 
jie galvatrūkčiais kūria naują gaisrą.

Prie šiandieninės politikos Euro
pos diktatorius padrąsinoįiltalijos Mus- 
solinio žygis Etiopijoj. Kada italai 
užpuolė skersti etiopus, Europos tau
tos pro pirštus žiūrėjo ir nieko nesa
kė. Nors Anglija buvo užsimojus ita
lus sudrausti, bet atbula atsitraukė 
atgal ir tuorai parodė savo baimę, ar
ba silpnumą. Žinoma, gal Europos 
tautos pamanė, kad joms nėra išroka 
vimo italus sudrausti nuo užkariavi
mo puslaukinės juodos rasės Afrikoje, 
bet jos tuomi padarė labai didelę ir 
joms pavojingą klaidą. Jeigu italams 
pavyks tinkamai sudisciplinuoti etio
pus, iš jų sudaryti tinkamai lavintą ir 
moderniškai apginkluotą kariuomenę, 
tuomet jie tuos juodukus atsitrauks 
Europon ir jų pagelba skers savo 
kaimynus, grobdami jų žemes ir turtą. 
O jeigu Europos tautos būtų Italiją 
sulaikę, tuomet būtų pasidaręs tikras 
autoritetas, su kuriuo diktatoriai būtų 
buvę priversti skaitytis ir taip drąsiai 
su kardais nesišvaistyti.

Mussolinis pasidrąsinęs savo lai
mėjimu prieš Etiopiją, gavo dar dides
nį apetitą savo politikos sutvirtinimui 
ir siekimų dar didesnių grobių ateity
je. Jis aiškiai pamatė, kad vienatinis 
jatn priešas stovi skersai kelio, tai 
socializmas, kurį reikia prašalinti ar
ba susilpninti.

Kadangi Ispanijoj pradėjo įsigy
venti pažangi pusiau socialistinė val
džia, kurios gyvavimas negalėjo eiti 
Mussolinio naudai, tad jis ir prisikal
bino "Ispanijos smurtininką Franco, 
kad šis sukeltų maištą šalies valdžios 
nuvertimui.

Naminis karas Ispanijoj siaučia 
jau virš metai laiko. Jame žuvo virš 
milijonas žmonių, tame tarpe daugiau
sia nekaltų moterų ir kūdikių. Dide
lė šalies dalis visiškai sunaikinta. Iš 
gražių ir pavyzdingų kaimų, miestų ir 
miestelių liko degėsiai ir griūvėsiai. 
Visa šalie paplūdo krauju ir ašaromis. 
Mussolinis kasdien siuočia naujų ka

ireiųkilimą išdavė pasmerkdami šimtus 
Lietuvos valstiečių mirčiai. Vadai iš
tuštinę bankus, paliko sukilėlių armi
ją, o patys pabėgo su pinigais užsie
nin. Ir taip Tauragės sukilimas bai
gėsi dideliu valstiečių pralaimėjimu. 
Karo teismui vėl buvo darbo: teisti ir 
šaudyti tuos pasiryžėlius, kurie iško
vojo Lietuvai nepriklausomybę ir ku
rie drįso pasipriešinti naujam smurtui.

Rugsėjo 13 dieną Tauragės apy
linkėj tratėjo kareiviu šautuvai: tai 
buvo šaudomi Tauragės sukilėliai. Vie
ni jie buvo karo teismo nuteisti, kiti 
be jokio teismo sušaudyti- Be galo 
žiauriai buvo numalšintas Tauragės 
sukilimas. Savo žiaurumu tautinin
kai norėjo išgąsdinti Lietuvos valstie
čius ir darbininkus, kad jie daugiau 
nemėgintų kelti ginklo ir priešintis 
tautininkų diktatūrai.

Nors daug krito pasiryžėlių, bet 
kulkomis laisvės troškimo niekas ne
pajėgė ir nepajėgs nuslopinti. Lietu
vis kovojo ilgai su rusų prispaupau- 
dėjais — laimėjo; laimės jis ir nau
joje kovoje.

reivių pulkus, kad jie Ispanijoj naikin
tų ir tą, kas dar iki šiol jnesunaikinta, 
kad griautų ir degintų ir tuos kaimus 
miestus, kurio dar tebėra nesugriauti. 
Vadinamos kultūringomis pasaulio ga
lingos tautos į tai pro pirštus žiūri 
ir nei žodžio nesako, kaikurios, sako
ma, dargi remia Franco avantiūrą. 
Nei viena jų nelando piktadarius su
drausti nuo naikinimo šalies ir žudy
mo nekaltų žmonių. Niekam nerūpi 
nuo Ispanijos žmonių veidų nubrauk
ti ašaras ir pagelbėti jiem užgydyti 

' padarytas žaizdas. Nesiranda pasau
lyje autoriteto, kuris vadovautųsi tei
sybe ir žmoniškumu. Jeigu esi pa
kankamai nachalas — imk ką tik ga
li paimti- Jeigu neduoda, užmušk jį 
ir paimk jo turtą, niekas nieko tau 
nesakys. Nors dėlei pasaulio akių ne
va posėdžiaus, svarstys ir daug kal
bės, bet niekas tave nuo judošiško dar
bo nesudraus. Tai tokia šiandieninė, 
vadinamo dvidešimto amžiaus politika. 
Tai tokia šiandieninė žmonijos kul
tūra!

Japonija matydama, kad niekas 
grobikus nesudraudžia, sumanė pasi
naudoti proga. Ji už savo auką pa
sirinko Kiniją, kuri plotu žemės dide
lė ir gyventojais skaitlinga, bet neor
ganizuota ir nedisciplinuota.

Japonai griebia viena po kitai 
Kinijos teritorija. Šiandien jau liejasi 
kraujas geltonosios rasės žmonių. Kaip 
baltoji rasė į tai žiūrės? Ar ji tylės 
ir rems vienus ir kitus, darydama, 
kaip paprastai, iš karo biznį? Vei
kiausia, taip ir bus!

Dabartinis Japonų—kinų karas, 
galima sakyti, yra tiktai įvadas į tą 
karą, kurį galima laukti ateityje. Ja
ponai nenorės pasitraukti ir užleisti 
buvusias Kinijos teritorijas, kurias iš 
pirmiau ir dabar turi užgrobę.

Jeigu Japonijai pavyks Kiniją 
paimti savo globon, tai vėliau, ji ją 
sudisciplinuos, o tas reikš dar dides
nį pavojų Japonijos kaimynam ir viso 
pasaulio taikai.

—N. G — Žemaitijos Vaikas.

Plinta vynuogių auginimas Kaune
Prieš keletą metų Kaune tik vie

nas kitas sodo car daržo savininkas 
mėgino auginti vynuoges. 1934—36 
kauniečiaj > vynuogių augino žymiai 
daugiau. 'Pernai Kaune užaugintos 
vynuogės buvo pardavinėjamos net 
krautuvėse. Tada už įšių vaisių kg. 
pirkliai mokėio 4—6 lt. |Nuo pernai 
metų vynuoges pradėjo auginti dar 
didesnis kauniečių skaičius. Daugiau 
augina tie, kurių sodai yra net šlaitų, 
atgręžtų j pietų pusę.

‘Didgalviai, mėlynakiai apsibliausę 
veršiai.”

Mussolinio organas, “Gazetta del 
Popolo”, įdėjo du straipsniu apie lie
tuvius, vieną liepos 11, antrą 20 die
ną. Abudu straipsniai rašyti iš Kau
no Mussolinio agento ir abudu pilni 
melo ir šmeižtų apie lietuvius. Lie
tuviai esą didelėm galvom mėlynom 
akim žmonės ir labai panašus į apsi- 
bliausiusiue veršius. Jie esą baisiai 
ištyžę, nerangus, ir net patys jų ga
biausieji, kurie yra išvažiavę Ameri
kon, negali čia prisitaikyt prie naujų 
sąlygų, negali išmokti anglų kalbos ir 
policmanai muša juos lazdomis per 
tas dideles galvas, kaip veršius.

Taip rašo apie amerikiečius lie
tuvius Mussolinio “Gazetta .del. Popo
lo”, kurią cituoja “Lietuvos Žinios” 
šių metų 28 liepos laidoje.

Štai ištrauka žodis-žodin:
“Kuomet Jungtinėse Valstijose 

įvyksta neramumai, rašo specialus ko
respondentas Sandro Volta, kuomet 
Chicagoj, Philadelphijoj ar Bostone 
iškyla streikai, Amerikos spaudos agen
tūros išsiuntinėja laikraščiams fotogra
fijas, kuriose matyti policmanas, plie
kiąs su lazda darbininkams per galvas. 
Tie didgalviai ir mėlynakiai žmonės, 
panašūs savo išraiška j apsiblaususius 
veršius, kurie abuojai sau kenčia po- 
licmanų smūgius, beveik visada yra 
išeiviai lietuviai. Jie nepajėgia asimi
liuotis Įjiems skirtingoj kultūroj, ir 
vis dėlto tie išeiviai sudaro pažangiau
sią lietuvių tautos dalį.”

Na, jeigu pati pažangiausioji lie
tuvių dalis yra šitokie “veršiai”, tai 
kokie turi būt kiti, kurie gyvena pasi
likę “tautos vado” Smetonos užpečky?

Tik “minkšta košė”
Apie kitus ^lietuvius Italijos fa

šistų oficiozas sako, kad tai esanti 
tik —

“... gležna mase (minkšta košė), 
kuri nuo amžių yra pripratusi matyti 
kilnojant valstybių ribas per savo 
tyrlaukius. Nežmoniškai skurdi žemė, 
tris metų ketvirčius apklota ledo, pa
pratino lietuvius prie savojo skurdo, 
užbalzamavo primityvišką tų žmonių 
prigimtį. Jie šiandien gyvena laikino
se medinėse būdose, beveik taip, kaip 
senosios arijų giminės.”

Primityviška žmonių prigimtis, 
vadinasi, puslaukiniai žmonės, ir ne
žmoniškai skurdi žemė, beveik tris 
matų ketvirčiais apklota ledo...*

Tai ve, kaip Italijos fašistai pie
šia pasauliui Lietuvą ir jos gyven
tojus!

Jie išjuokia net ir patį Smetoną,' 
kuris stengiasi taip uoliai iš jų moky-( 
tis ir dažnai pasikviečia Mussolinio! 
agitatorius pas save į svečius.
Apie Smetonos “ponias” ir nublu

kusias lapių vuodegas
Mussolinio korespondentas sako

si buvęs pakviestas kompanijon, pa-l 
sodintas “ponių” tarpan, ir štai ką jis 
apie tai parašė: |

“Valdantysis luomas yra susida-'

ŠAMADOS - LAIVAKORTĖS
iš Lietuvos ir kitų Europos kraštų. Už pi

nigus ir išsimokėtinai. Darbas skubus 
ir garantuotas.

Brazilų Laivyninkystės Bendrovė

“BRASILMAR”
PRAÇA DO CORREIO, 38 sob. Tel. 4-1297 - SÀO PAULO-

ręs iš kelių tuzinų šeimų, atvykusių iš 
kaimo į Kauną šių pastarųjų 20 metų 
laikotarpyje. Pažinau kelias tokias 
šeimynas Respublikos Prezidento tri
būnoj, į kurią buvau pakviestas ar
klių lenktynes pasižiūrėti. Mano dė
mesys linko ypatingai į ponių elgesį, 
nes aš kaip tik sėdėjau jų tarpe. Ku
kli provincijos nuotaika, taip, kaip 
bet kokioj eilinėj kaimo iškilmėj, kai 
dalyvauja vaistininko, gydytojo ir 
valsčiaus sekretoriaus žmonos... Jų 
tarpe buvo matyti ir kelios diplomatų 
Žmonos, iš kurių lietuvės ponios kaip 
galėdamos stengėsi^ nukopijuoti 
manieras ir natūralią eleganciją. Bu
vo matyti keistų šiaudinių skrybėlai
čių, papuoštų dirbtinėmis gėlėmis, į- 
vairių spalvų kaspinai, besidraiką ant 
paskutinės mados suknelių, ir skurdus 
naminių lapių kailiai, kurie, matyt, 
buvo kelis sykius dažyti ir perdažyti, 
kad išrodytų brangus šiaurės kaileliai.”

Ar tai ne išjuokimas Smetonie
nės ir kitų Kauno “ponių”, kurios 
pasipuošusios nublukusiomis lapių 
vuodegomis ir “tautiškos mados” kas
pinais, “kaip galėdamos stengiasi ko
pijuoti (užsienio) diplomatų žmonų 
manieras ir eleganciją.” Vadinasi, 
mužikės nori susilyginti su kultūrin
gomis užsienio moterimis!

Lietuvos armija esą tik juokai
Lietuvos tautininkai labai di

džiuojasi savo armija. Ji esanti taip 
puikiai išlavinta, tokia galinga, kad 
priešai bijosi Lietuvą užkabinti.

Tuo tarpu gi Mussolinio agentas 
daro iš tos armijos juokus. Jis sako, 
kad netik viena Lietuva, bet ir visos 
trys Pabaltijo valstybės — Lietuva, 
Latvija ir Estija — kariniu atžvilgiu 
yra tik 0. Visos trys šitos valstybės 
karo metu gal galėtų kaip nore suda
ryti 500,000 kareivių. Ir šitokia ka
riuomenė pajėgtų atsilaikyti prieš mo
torizuotą rusų ar vokiečių armiją ne- 
dūugiau kaip 12 dienų. Tai esąs pa
čių generalinių štabų tvirtinimas.

Todėl Mussolinio laikraščio kores
pondentas, gražiai Smetonos pavaišin
tas ir “ponių” tarpe palaikytas, dabar 
rašo, kad Lietuvps gyventojai, tie 
“didgalviai mėlynakiai apsileidę ver
šiai”, visai nepaiso, 4kas su Lietuvos 
sienomis atsitiks, nes tų sienų Lietu
vos kariuomenė vistiek neapgins.

“Tačiau Kaune keli tuzinai užsi-
apyvėlių deda milžiniškas pastangas 
pasiekti tautinių Lietuvos idealų vir
šūnę: atsispirti kelias dienas ‘prieš už
puoliko įsiveržimą daugių daugiausia 
dvylika dienų, jei gerai seksis.”

Atsilaikyti prieš užpuoliką kelias 
dienas, nedaugiau kaip 12, tai esąs 
aukščiausia Lietuvos karo vadovybės 
idealas.

Nežiūrint kaip Lietuvą niekina 
lenkai, nežiūrint kaip ją žemina vo
kiečiai, bet niekas jos taip neišjuokė 
ir neapšmeižė, kaip Italijos fašistai, iš 
kurių mūsų tąutininkai semia sau 
dvasišką įkvėpimą! Anot “Lietuvos 
Žinių”, Mussolinio organas padarė iš 
Lietuvos tikrą karikatūrą.

“K.”
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Lietuvos Naujienos
Šiurpus perkūno smūgis

Liepos 23 dieną iš Antalieptės 
miestelio“ vieškeliu važiavo Daugailų 
valsčiaus, 'Vai alkių kaimo ūkininkas 
Balys Ubeika ėu savo žmona. Beva
žiuojant juos užklupo nepaprastai 
smarki audra su perkūnija. Siaučiant 
audrai, Ubeikiai nuo kalniuko lėtai 
leidosi pakalnėn, ir, pasak Ubeikienės, 
abu meldėsi. Tuo metu trenkė smar
ki žaibo srove ir vietoj užmušė Bali 
Ubeiką ir kumelę, o Ubeikienę skau
džiai pritrenkė. Siautėjančios audros 
metu, netoliese nuo jvykio, .Velaikių 
kaimo gyventoja melžė karves ir pa
stebėjo netoli savo ^perkūno trenktą 
avi, kuri dar truputi spardėsi. Mote
riškė įbėgo triobon ir pranašė vyrams 
apie pritrenktą avį, kurie griebę peili, 
nubėgo pribaigti piauti. Papjovus avį, 
jie pastebėjo ant vieškelio, pakalnėj, 
stovinti be arklio vežimą ir prie jo 
kažką vartantis. Atbėgę vyrai griovy 
rado užmuštą arklį ir prie vežimo per- 
virtusią, žaibo pritrenktą, moterį. Vy
rai tuojau griebė moterį žemėmis kas
ti, kuri ištarė po kurio laiko “aš dar 
gyva.”

Kai moterį norėjo nusinešti trio
bon, už vieškelio pastebėjo jau nebe
gyvą numestą į šalį jos vyrą. Vyras 
žaibo trenktas Įį pakaušį. Moteriškė 
po kurio laiko atsigavo. Užmuštas 
Ubeika buvo vidutinis ūkininkas ir 
paliko porą mažų vaikų.

Pažymėtina, kad tuo pat metu 
siautęs žaibas, gretimoj ^apylinkėj su
skaldė ir keliatą stambių medžių.

Šitokios perkūnijos žmonės čia 
senai jau nebuvo matę.

Nežmoniškas elgesys per vyskupo 
sutiktuves

Į Kuršėnus buvo atvykęs vysku
pas, todėl kunigas surengė raitų kai
miečių lektynes. Beinandravojant rai
tiems kaimiečiams nemokytais arkliais 
ir patiems jneturint jokio supratimo, 
vienas gremėzdas įjojo raitas į žmonių 
minią. Kai vienas vyras pradėjo pro
testuoti, tai “tvarkdariai” jį sugriebę, 
apkumšėiavo ir nugrūdo tolyn, grąsin- 
dami nebepasirodyti.
Tauragės ir Panevėžio apskričiuose 

audros išvartė daug medžiu
Šiemet audros ir gaisrai miškų 

ūkiui pridarę "nemaža nuostolių; jau 

buvę apie 60 miško gaisrų ir audros 
daug išvartė medžių. Nepaprastai 
daug apie 80,000 medžių išvartyta 
Tauragės miškų urėdijoj. Panevėžio 
miškų urėdijoj taip pat esą išvartyta 
apie 6,000 medžių. Išvartyti medžiai 
pjaustomi ir kertami ir prie tų darbų 
gauna darbo keli šimtą? darbininkų.

Šmuliuose daug bedarbių

Dabartiniu laiku Šiaulių miesto 
samdos biure yra užsiregistravusių 
1,558' bedarbių, kurie įieško darbo, bet 
negauna. Tikras bedarbių skaičius be 
abejonės yra daug didesnis, ne visi 
bedarbiai eina biuran registruotis.

Bružas pasveiko

kongrese gavo balsų daugumą ir iš
rinko savo kandidatus. Ištisą žiemą1, 
tuo klausimu buvo diskusijų, kai kurie' 
kunigai net per pamokslus diskutavo...

Neseniai spauda pranešė, kad iš 
Katalikų Veikimo Centro pasitraukė 
jaunųjų atstovai: prof. Pakštas, d-ras 
Maceina, d-ras Skrupskelis. Šiomis 
dienomis pasitraukė ir d-ras Dielinin- 
kaitis, kurį paskyrė kurija.

* “Lietuvos Žinios”, tą žinią pa
stebi, kad jaunimas supranta, kad to
liau prievarta katalikiškumas liaudy 
išlaikyti negalima. Raikalingos pačios 
bažnyčios ir jos ateities gerovei refor
mos, kad nebūtų Ispanijos įvykių.

Susirinko Lietuvos seimas

Lietuvos seimas tapo sušauktas 
rudens sesijos posėdžiams rugsėjo 6 d. 
Svarbiausiu reikalu bus svarstymas 
naujos Konstitucijos projekto. Seno
joj Konstitucijoj buvo pažymėta, kad 
po 10 metų galės būti persvarstyta ir 
plebiscito keliu priimta nauja, arba 
paliekama senoji. Naujosios Konsti
tucijos projekte paliekami pagrindiniai 
dėsniai tie patys.

Seimas taip pat svarstys mokes
nių įstatymą. Iki šiolei sistema dau
giau rėmėsi netiasioginiais mokesčiais, 
o dabar manoma ją pakeisti padidi
nant tiesioginius mokesčius ir suma
žinant netiesioginius.

Visi seimo atstovai dalyvaus Tau
tos švevtės iškilmėse, kurios įvyksta 

(rugsėjo 8 d. bažnytiniu ir pilietiniu 
paminėjimu. Sąryšy su Tautos šven
tės minėjimu laukiama kaikurių nusi- 
kaltėliųTamnestija.

Išlikęs akmuo, ant kurio Muravjovo 
urėdai pasiguldę plakdavo 

žmones

Stakliškyie, toje vištoje, kur da
bartinė mokykla stovi, prieš 1831 m. 
sukilimą buvo dvarininko Buffalo dva
ras. Iš jo, kaip’ sukilimo dalyvio, 
dvaras buvo atimtas ir atiduotas Mu
ravjovo Koriko tėvui generolui, kaip 
majora tinis dvaras. Cia augo ir jau
nystę praleido Muravjovas Korikas, 
būsimasis generalgubernatorius. Mu 
ravjovo tėvas buvęs labai žiaurus, bau
džiauninkus smarkiai bausdavęs. Dar 
ir dabar yra ties mokykla užsilikęs 
akmuo, ant kurio Muravjovo urėdai 
pasiguldę žmones plakdavę. Dabar 
tas akmuo žymia sumažėjęs, nes dalį 
akmens statant j mokyklą, sunaudota 
jos pamatams.

Antanas Bružas, tautininkų dva
sios laikraštininkas, kuris buvo išvy
kęs Estijon gydytis, jau pasveiko ir 
sugryžc- Kaunan. Jis buvo susirgęs 
proto liga. Jis yra buvęs nekurį lai
ką ir Amerikoje.

Malūno tvenkiny rado primuštą 
ūkininką

Šiomis dienomis Tikslių valsčiuje, 
Serkinėnų kaime buvo gegužinė su 
svaigalais. Pabaigoje gegužinės bu
vusios ir muštynės. Ryto metą to 
kaimo malūno tvenkiny rastas negyr 
vas ūkininkas P. Svirušis.

EI' pertyzą konstatavus, kad Svi- 
rašis pirmu buvęs primuštas, o paskui 
įmestas j tvenkinį. Policija įvykį ti
ria.

Katalikų akcijoje nesupratimai

Žiemą, prieš pat N. Metus Kaune 
buvo Katalikų Veikimo kongresas, per 
kurį, kaip mūsų skaitytojai atsimena 
buvo karštų ginčų visuomeniškais klau
simais. Jaunieji katalikų veikėjai, kai 
kurių vyresniųjų padedami, reikalavo 
iš Kat. Veikimo Centro, kad jo socia
liniais klausimais nustatymas būtų 
kiek radikalesnis, kad kovotų su šių 
dienų visuomenės santvarka ir dau
giau kunigai rūpintųsi varguomenės 
reikalais, kuriai esą jau pakakę kalbų 
apie ano pasaulio gyvenimą. Tarp 
kita ko, jie pasiūlė išdalyti varguome
nei bažnyčių žemes ir turtus, kurie 
Dievui nereikalingi. Prieš šį pasiūly
mą griežtai protestavo kunigija" su 
vyskupais priešaky, tačiau jaunieji

Jau išskrenda gervės

Per Vilkaviškio apylinkėje esan
čio Kumščių dv. laukus rugpjūčio 10 
dieną dideliame aukštyje buvo girdeli 
ir matyti skrendant išsirikiavusių ger
vių pulkus.

Minėtame dvare beveik visuomet 
išsiperi gandrai. Šių metų gandriukas, 
nežiūrint jau į praėjusį lėkiojimui lai
ką, dar tūpi lizde, kur jį stropiai mai
tina seniai.

Biaums Lenkijos skautu smurtas

Olandijoje pasaulinėje skautų sto
vykloj® dalyvauja ir Lietuvos skautai. 
Lietuviams skautams visur gerai .seka
si, o ypatingai didelį pasisekimą turi 
parodėlė, kurią visi stovyklautojai gau
siai lanko.

Nuolotiniai Lietuvos skautų sve
čiai yra lenkų skautai. .T,s būtinai 
norėjo, kad iš tos parodėlė, ūktų iš
imtas žemėlapis, kur pažymėta, kad 
Vilniaus kraštas yra lenkų okupuotas

Rugpiūčio 5 d., kai mūsų skau
tai buvo išvykę ekskursuoti po Ams
terdamą ir stovykloje liko tik sargyba 
iš 4 skautų, tai atėjo lenkų skautų 
būrys ir mėgino žemėlapį nuimti, bet 
musų sargybiniai jį apgynė. Jų va
das net mūsų svečių knygoje pasirašė: 
“Jums Vilniaus neatsiimti iš mūsų.” 
Rugpiūčio 6 d. lietuvių skautams bu
vo leista pasirodyti pasaulio teatre. 
Kada į"mūsų skautai išvyko į teatrą, 
stovykloje teliko tik parodos vedėjas 
Krausas ir mokytojas Bacevičius. Kaip 
tik tuc metu į stovyklą vėl atvyko 
apie 40 lenkų skautų. Vieni užpuolė 
direktorių Krausą, atsuko j užpakalį 
rankas ir laikė, o kiti nuplėšė žemėlapį 
ir sudraskė. Tuo laiku kai lenkai že
mėlapį ir sudraskė. Tuo laiku kai 
lenkai žemėlapį plėšė buvo pilna mūsų 
stovykla lankytojų, bet tie nesupras
dami, kas čia vyksta, nieko mūsų skau
tams padėti negalėjo. Mūsų moky
klos vadovybė šiuo reikalu pasiskun
dė vyriausiai vadovybei. šis lietuvių 
skundas rado atatinkamą atgarsį ir 
lenkų skautai viešai atsiprašė.

Pi adeda išvažinėti užsienio lietuviai

Šią vasarą į Lietuvą daugiau už
sienio lietuvių ekskursijų, tur būt, ne
atvyks, bent neturima žinių, kad būtų 
ruošiamasi iš kur jų atvykti. Atvy
kusios į Lietuvą ekskursijos pamažu 
jau išvažinėja. Dalis Škotijos lietuvių 
jau išvažiavo, o kita dalis dar lanko 
savo gimines. Tas pat yra (Amerikos 
ir Londono lietuviais.

VERTIMAI, KÃDERNETOS, SAMADOS, KOHTRAKTÃT
Darome visokių dokumentų vertimus, kaip pasų, metrikų, liu

dijimų atestatų ir k., rašome prašymus, įgaliojimus, kontraktus ir kito
kius raštus, paruošiame dokumentus gavimui “Caderneta profissional” 
ir "Caderneta de Identidade”, dirbame šamadas ir natūralizacijos po- 
pieras ir suteikiame visokius patarimus. Klausiant patarimo laišku, reikia 

pridėti atsakymui pašto markę už 700 reisų. Asmeniškai ar paštu 
kreipkitės

Rua da Moo’ca, 309 = S. Paulo.

SIUVYKLA ESTAN

kiemą rūbams ypač palta

Siūvykla Estan — tai vie
nintele, kuri dirba už priei
namiausias kainas ir atsako 
už darbą. Ten pat randasi 
didelis patogumas tiems, kurie 
nenori laiko gaišti ir užsa
kymai galima pasirinkti iš 
padarytų kostiumų, nes siuvy
kloj Estan randasi didelis 
pasirinkimas puikausio iš- 
dubinio ir moderniškiausių 
medžiagų gatavų kostiumų 
nuo 130$ iki 300$. Be to, 
yra specialus skyrius moteriš

ka ir kostiumams.

Rua da Conceição, 79-a (Prie pat Luz stoties)

Lietuviai, dėmesio!
LIETUVIAI, KIEKVIENAS PASISTENKITE 

PAŽINTI SIUVYKLA

L i e t o v a
KAZIO ŽEBRAUSKO

Čia yra didelis pasirinkimas įvairiausių 
medžiagų. Už darbą garantuojame- 
Lietuvių siūvyklų yra daug, bet SIUVYKLA 

LIETUVA tik viena.

Rua General Ozorio Nr. 161. S. Paulo

Dr. H. Schechtmana |
Santa Casa Gydytojas

..... „ Vidujiniu ligų specialistas ========^ |
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems
Ultra - Violetiniai spinduliai -i

Ligonius priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki S v. v.
RUA. JO A. GRAÇA, S3S 1’151 .’14CS1 S. PAULO

________________________,______ ___________ _______ ...............................................................................................................................u 
TMMwwTwnMMw^HruiiTi in mm t*^iTri ■ nrfa.. ....
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Ar atlikai savo pareiga? 
iR JAU UŽSIPRENUMERAVAI LAIKRAŠTI 
“LIETUVIU AIDA BRAZIL.”? 
Jei ne, tai nieko nelaukdamas, skubėk pa
siusti pinigus 12$ ir Tamsta lankya “AIDAS” 

ištisus metus.

Aidas, Rua da Moóca 309. 
S. Paulo.

FOTOGRAFAS is KAUNO

GILUC
Žinomas savo menišku darbu 

daro moderniškas visokių rū
šių fotografijas iš geriausios 
užsieninės medžiagos papigin
ta kaina.

Be to, europiečiams daromai 
nuolaida. i

Adresas: RUA JOSÉ 
LINO, 118-a
Bom Retiro

l'AU-

SKILVIS LR KEPENYS g

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO
Rua Barão da Itapetininga 242, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tek 4-0218.® Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

--------— LIETUVIU  ̂VAISTINĖ ------------

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO, 109 Teieph. 5-6307

Visokių vaistų, perfumarijoe daiktų, perryšimo medžiaga 
pigiausiomis kainomis.

Su pag'arba Provizorius A. RUMMEL
Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSÉ LEVKOVIGH

Rua Silva Pinto 264 (antigo 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas j sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba clda- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama ’ lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

Moderniškas, greitas ir tikras gydymai skilvio ir G 
kepenų specialisto U

= BE OPERACIJOS = | 
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu- į) 
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rugy- įį 
mas, skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos g 
pagydoma BE OPERACIJOS. Įvairios MOTERŲ Q 
LIGOS gydomos irgi BE OPERACIJOS, tik su s. 
inžeksonais. Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas Ç

Hr Povile -- SANTA CASA g UI. rUVIld.— GYDYTOJAS A
Priėmimas nuo 11 iki 12^ir nuo’2 iki 8 vai. vakaro. C 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva pinto, 444. Ç 

(8om Petiro). Tel. 5-417 5 — S. Paulo. S
PASTABA: Vyksta į namus bile valandą, dieną,'naktį, r

Dr Brssolla
ADVOKATAS

R. Eoa Vista 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai: 
2—6639 ir 5-2091

PBISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
Rua 13 de nuuembra, 32 sobreloja Tel.2-639E

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir pa: uešia visokius dūku mentus, kaip 
autai; «baru.Jks, natiiraliiacijes, uarteira de identidade ii "'Uis 

dokumentus.

Dr. B. K. Chipiakoff
(Maskvos universiteto)

Su didele praktika Europoj ir Brazilijoj 
Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas 

LABORATORIA: nugarkaulio smegenų šlapumo ir 
išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 v. v. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.
Konsultorija ir gyvenamoji vieta v

Rua Ypiranga, 193 app. 4 Telef. 4-0316.—S. F AULO

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima’nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak. 
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março)
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. ADOLPHO TAUBKINADVOKATAS
'Dipienlietas S. Paule Fakultet' )

Civilinės ir p ekykinės nylos, kontraktai (ipotikM, žemės pirki u.» 
ir nardavileiss ir t.t.), »k<lų išreikšiuvina-i ir visi kiti jnriti" « 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2 1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 6 vai vak 

KALBA LIETUVIŠKAI

Dr. A. Candia
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) SIFILIS.
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais nuo 10-12.

Rua'Barãode Itapetininga, ‘242, Šaukštas.
Tel. 4-0218.

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonoréia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi-
-_____ _ ____  kalbama lietuviškai. ——------------ --

Kalba rusiškai, lenkiškai, vok'škai

Rua Barão de Itapetininga, 139 l-mas aukšt. Tel. 4-1705

===== Lietuvis Dailininkas — Į
São Pauly, gatvėje Newton Prado, 140 lietuvis LION- < 
GINAS PaZIKAS turi atidaręs dailės—paišybos studiją. > 
Piešia įvairius paveikslus, portretus ir kit ant drebės 
alėjiniais dažais. Kas nori turėti gražų portretą, tesi
kreipia ten. Taip patltenftaisomi laikrodžiaiir kt. dalykai.

Dr. B. Levin Dantų Gydytoja

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinska- 
go asistentė Lvove. Gydo, traukia ir deda dantis Kai
nos pigios. Ligonius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. 

ir nuo 2 iki 10 vai. vak.
Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.

ADRESAS: Rua Jose Paulino, 109. Te!. — 56307 
(virš lietuviškos vaistinės José Paulino).

II ■■ —MB——K——

VAISTINE IR PERFUMÃBIJÃ MUNICIPAL
Farmaceutikas: A. Gorenstein

Cheminiai1'produktai, vaistai ir įvairūs mediciniški j- 
rankiai- Kvepalai užsieniniai ir vietiniai irlįvairūs 

------------- preparatai. -------------------
Rua Barão de Itapetininga, 192 Telefonas: 4-7757

® __ ____________________________________

F.ur tikjbiisi, neužmiršk “Aido”
Jis parduodamas: 

Stotoje <Luz>, prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondėssustojimo vie
tos; Bom Retire: Vaistinėj «Jo
sé Paulino» — rua Josė Pau
lino 109, Baužio krautuvėje 
— rua Aymores ir kampas rua 
Carmo Cintra; Vila Anastazijoj 
Kirilausko krautuvėje; V. Žoli
na: J. Vigelio krautuvėj— rua 
3 N.“ 4; Sant’Anna: Monkaičio 
krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patria 59; M°koje — kam
pas rua da Moóca ir Ja v. Paos 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj.

Rio de Ja nei'o.
Prano Dutkaus restorane < Vil
nius» — rua de Catumby, 4 
«Vilnies» s-gos centre — Pra
ça Tiradentes 64 ir Petro Jo
nužio dirbtuvėje — rua Bella, 
106.

Santos.
S.P. R. Geležinkelio stoties 

kioskoje.
PASTABA: Jei kurioje 

nors S. Paulo miesto dalyje 
ai ba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

I VOKIEČ Ų FOTOGRz. / 
F| 'ŲJĮST AiGA

I “BERNARDO" į 
Įj Įsteigta 1 8 90 metais | 

| Atlieka įvairius darbus S 
s fotografijų srity. Specia- i 
| lybė padidinime, o taip | 
r pat ir su dažais. y
o Darbas greitas sąžinin- D 
| gas ir pirus. Vyksta į | 
f namus fotografijų reika- s 
S laie. Daro iš fotografijų Ê 
| naujas. g
i Arthur Schmidt | 

?Rua Sâo Caetano, 111
(senas, 103) SÃO PAULO S 

| Telefonas. 4-5576.

5



Pusk 6 LIETUVI Ų AID AS B B A Z I E I J O J Nr. 39, 25—9—1937

PRANEŠIMAS

Lithuaniečių futbolo rungtynės i

Rugsėjo 19 d. Lietuvių S-gos* 
Brazilijoj sportininkai Lituania turėjo 
futbolo rungtynes su brazilų— portu
galų klubu “Luzo—Paulista”. Šios 
rungtynės pasižymėjo tuo, kad buvo 
sukeltos žaidėjų tarpe baisios peštynės, 
kuriose panaudota revolveriai, peiliai,! 
plytos ir kit. Peštynėse sužaista ne;

namai” norėjo rinkėjus iš “vergijos” 
paliuosuoti. Bet kaip ^rinkėjai paaiš
kino, kokią vergiją jie turėjo “lietuv. 
namuose,” tai “Lietuvio” redaktoriai 
ir prikando liežuvius.

Pradėjus organizuotis Grėdui, 
“Lietuvis” ir čia ne savo balsu pra
dėjo šaukti, kad nieko nebus, kad or
ganizatoriai nevaikšto basomis kojomis, 
kad tais žmonėmis negalima pasitikėti.

tik žaidėjų, bet ir daug žiūrovų. Daug i Vadinasi, pasitikėti galima, anot jų, to- j 
nukentėjusių nugabeno greitoji pa-į kiais žmonėmis, kaip jų kompanijoj 
gelba. 'buvusių Buividų—aferistų, arba Van-1

D d i-.'kios priežasties tos pešty-lcevičium, kuris irgi Buivido keliais; 
nės kilo, sunku suprasti, bet dėl jų!pradeda eiti, arba Bakšiui su Pažėra,! 
osą kaili lituaniečiai. -ito tvirtinti j kurie sudaro bandeirantininkų koloni- 
negaifme, bet kad lituaniečiai yra “ka- -zacijos komisiją ir “basomis” kojomis 
ringi“ ir linkę peštynėms, visiems ži-‘vaikšto.
noma. Manoma, kad policija uždarys J Toliau “Lietuvis” aprašo 
lituaniečių kltibą. Įdomu, kas tada i tėvų komitetų ir mokytojų konferenci-
tvarkys mokyklas ir kaip apsieis be 
“Lituanijos” Lietuvių S-ga Brazilijoj?

V. B.

Gražus aušriečių parangimas

Rugsėjo 18 d. Mokos italų salėje 
kliubas statė dar pirmąjį savo 

pareng — vakarą. Buvo suvaidin
ta veikaliukas “Spalių 9-toji”. Po vai
dinimo aušrietės, J- Stankūnui akom
panuojant, padainavo keletą gražių 
'ainų, smuikininkas Ogževaila, Stan- 

kii lui akompanuojant, pagrojo muzi
kos dalykėlių, o po to ėjo «šokiai.

ją, kurioje, esą, daug kas nutarta, tik 
gailisi, kad “keli nusigėrę” kėlė triu
kšmą. Bet nė žodžio, kad mokytojai 
po konferencijos mokykloje irgi gir
tuokliavo beveik per naktį. Vadinasi, 
“Lietuviui” girtuoklis yra tas, kuris
savo pinigais išsigeria, o kas girtuo
kliauja Lietuvos litais, tai tas “negir- 
tuoklis”!

Tai taip mus mokina “tautiškas” 
laikraštis “Lietuvis”. Gaila, kad tokia 
spauda pas mus egzistuoja.

V a i r a s •

Konsulas sugrįžo iš Rio
Reikia pažymėti, kad aušriečiai r . ..

nors pirmą syki i cenoj pasirodė, bet; Konsulas p. Gaučys buvo išvykęs 
programą atliko “gerai, kaip artistai.!^mybos reikalais j Rio de Janeiro, 
taip ir dainininkės (dainavo tik mote-jlš kur šiomis dienomis sugrįžo. Lie- 
rys). Ypatingai Rudzinskis, Vanda,: tuvos įgaliotas ministens Pietų Ame- 
senis Kardelis, Kardelienė ir bajoraitis' rikai p. Aukštuolis dar pasiliko Rio 
atliko savo roles meniškai. Vaidini-1 laneire pasirašyti srtarčių su Bra
mas, dainos ir muzika publikai padarė zilijos vyriausybe. Ministeris atvyks 
gražaus įspūdžio. į São Paulo, kuris laukiamas šiomis

Tą pačią dieną, Lega Lombardo dienomis.
salėj, buvo surengtas ir Ryto ratelio 
vakaras. Jie vaidino Tolstojaus vei
kalą “Pirmasis degtindarys”. Rytie
čiai jau seni “scenos vilkai”, del to 
,.avo parengime. : sutraukė daug gra
žios publikų

Garbė yra mūsų jaunimui, kad 
liuosą nuo darbo valandą pašvenčia 
kultūri .įsmii darbui — scenos ir dai
nos i - iu , no budu suteikia daug 
malonum . ie-i. . kurie apsilanko į jų 
parengimus.

Villa Anastazijos mokyklos 
vakaro nebus

Skelbtas Dr. J. Basanavičiaus v. 
mokyklos vakaras ant Villa Anastazi
jos, ne vyks. Policija neišduoda lei
dimo. Villa Anastazijos mokyklos tė
vų komitetas rengia vakarus apmokė
ti mokyklos sklypą. Bet bandeiratiti- 
ninkai pakišo mokyklai koją ir polici
ja jiems nebeišduoda leidimo vakarams 
rengti-

Anastazietis.

Lietuvtškų Organizacijų Centro 
Komisija praneša, kad Centro Tary
bos ir Valdybos pirmasis posėdis’rug
sėjo men. 26 d. neįvyks. Apie posė 
džio vietą ir laiką bus pranešta kiek
vienam Tarybos ir Valdybos nariui-

R.L.O. Centro Komisija.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
Grūdo valdybai: Kolonizaaijos 

planą gavome. Paskelbsime sekan
čiame “Aido“ numeryje.

Tarptautinė persiuntimo 
Agentūra

Pinigus, rúbue, visokias vertybes 
ir įvairias prekes bendrai, dova
noms giminėms ar pažįstamiems 
Lietuvon darome persiuntimus 
paštu Golis Postaux. Kreptis:
AGENCIA INTERNACIONAL 

DE DESPACHOS
Praça do Correio, 38 sob. Tel.: 

' 4-1297 — S. Paulo.

Neužmirškite, kad Spaliu 2 d.
São Caetane, (Lazio salėje) Rua Rio Branco, 45 yra ruo

šiamas L.K.B. Meno Sekcijos Šeimyninis

VAKARAS
Bus suvaidinta dvi linksmos komedijos “Kukulio Nervai“ 
ir “Martynas Špokas“. Griež meno sekcijos stigų orkestras, j 

Pradžia 8 vai. vak., pabaiga 4 vai. ryto.
Pakvietimai gaunami pas kiekvieną Meno Secijos 
narį. RENGĖJAI.
trr.-—-i £===? EB. - • e=BE3

ŽEMĖ DARŽAMS IR ŪKIAMS
NUO 300 REISU, UZ METRĄ IŠSIMOKĖTINAI

Netoli geležinkelio Central do Brasil prie suburbto stočių Carvalho de 
Araujo ir Ferraz de Vasconcelos tik 800 metrų nuo paskutinės stoties. Že
mė pirmos rūšies apaugus mišku, tinkanti įvairioms ūkio kultūroms. Žemės 
lygios, klimatas geras, keliai tinkami, bėgantis vanduo. Galima įtaisyti po
ilsiui ir žaidimams aikštės. Lotai nuo 10.000 kvad. metrų iki 10 ar daugiau 
alkerių. Nuosavybė Cia. de Agricultura Imigração 9 Colonização. Parda
vimų raštinė: Rua S. Sento 17, — Tel. 2-1823 — Gerencia. Vietoje tei- 
rautiš Sekmadieniais krautuvėje prieš stotį Carvalho de Araujo arba La- 

geado Velho pas Juvenal Kirsten.

Bandeirantes viltininkus (ne iltinin- 
kus) čiupo policija

Lietuvių 8 gos Braž. berneliai, 
suskaldę Vilties s-gą ir kaip girdėti, 
ją apyplėšę, mėgino suruošti vakaruš
kas “lietuviškuos® namuose”. Bet ka
dangi “lietuviški namai” budriai sau
gojami yra policijos, tai ir per tas va
karuškas Ištinkąs tokio įvyko, kad 
polici .i r Jt)-.išė ir nutraukė jų links
mų balių Bet “Lietuvis” apie tai nie
ko nerašė.

Band.

♦<J III— II D—KM»»

Paieškojimas
Ieškomi Jono VILNONIO įpėdi

niai, kuriems priklauso S. Amerikoje 
mirusio Kazio Steponavičiaus paliki
mas.

Jonas Vilnonis į Braziliją atvyko 
1929 m. ir 1933 m. São Paulo mieste 
mirė, liko jo du vaikai, Antanas ir 
Ona.

Kas žino Jono Vilnonio vaikų 
Antano ir Onos adresus, prašoma pra
šoma pranešti Lietuvos Konsulatui 
S. Paulo, rua Aureliano Coutinho, 88.

P A R D AVIM AI
Casa Verde

Casa Verde lietuviai užeikite į 
Juožo Kazlausko krautuvę, rua 9. N’. 
34 ir nusipirkite “Aida,” nes čia jis 
parduodamas.

Dėl labai skubaus išvažiavimo 
parduodama krautuvė su didelė klien
tūra ir labai gerom sąlygom. Kreip
tis pas Kazį Kryžių, rua Canindė, 478.

Ao>e lietuviškąją spaudą

Visi gerai žinome, kad be spaus
dinto žodžio kultūringi žmonės negy
vena. Būti be laikraščio, reiškia — 
būti aklam ir kurčiam. Mes, Brazili
jos lietuviai, irgi turime savo spaudą. 
Bet ne visa mūsų spauda stovi tinka
moj aukštumoj, kaip to reikalauja gy
venimas.

Paimkime mes Lietuvos pinigais 
leidžiamą laikraštį “Lietuvį” ir pažiū
rėkime, kam jis tarnauja — tai tik 
mulkintojų laikraštis, kuri- ne gerą, o 
blogą kolonijoj sėja, kuris neskiepyja 
■ .• .. -e susipratimą, o šmeižtais ir 
kultūrini - larbo griovimu užsiima-

Pamename, kaip sp'«’doj buvo 
iškeltas raidžių rinkėjų kla-i L-nas. Vie
ną savaitę “Lietuvis” rašė, ka i jo re- 
c.i'rt iriai jokių kalbų neturėjo su Uc- 
k-us spaustu v -s raidžių rinkėjais, bet 
kaip patys rinkėjai išaiškino, kaip bu 
vo, tai ‘ Lietuvis” Jparašė, kad “liet.

Policija nubaudė bandeirantininkus

São Paulo policija nubaudė labai 
didele pinigine pabauda Lietuvių S-gą 
Brazilijoj, kuri be policijos žinios 
ruošė “lietuviškuose namuose” 
vis kius pasilinksminimus.

Taigi, kaip matome, bandeiranti- 
ninkai, arba kitaip pasakius, “lietu
vių Sąjunga Brazilijoj“, stato j labai 
didelį pavojų kolonijos mokyklas. Ka
dangi mokyklos yra Lietuvių S-gos 
Brazilijoj vardu, tai ir už bandeiranti
ninkų visokias daromas šunybes, reiks 
atsakyti mokykloms.

Grupelė neatsakomingų žmonių 
prives lietuviškas mokyklas prie ban
kroto. šiuo klausimu turi susirūpinti 
Organizacijų Centras.

N. B.
Nuo Red. — 7 lietuvių organi

zacijos jau kreipėsi konsulatan dėl to
kios mokyklų padėties, bet konsulas 
pareiškė, kad organizacijos nieko ben
dro neturi su lietuviškom mokyklom, 
kad su jomis gali elgtis kaip tik nori 
vieni bandeirantininkūi. Vadinas, anot 
konsulo, lietuviai emigrantai neturi 
jokios teisės rūpintis savo mokyklomis!

įsteigtas garbės konsulatas
Rio de Janeiro mieste tapo įsteig

tas Lietuvos garbėsKonsulatas. Kas yra 
paskirtas garbės konsulu, žinių neturi
me, nes Brazilijos lietuviška spauda 
a,lie tai neinformuojama mūsų oficia
lių įstaigų. Kodėl taip, sunku su
prasti.

ŠAKAROS IR SITIJAI
Pardavimui Šakaros ir Sitfjai S. 

Paulo apylinkėj. Sąlygos labai geros. 
Žemės rūšis visam kam tinka, ypač 
daržams. Duodame ilgam išsiraokė- 
jimui.

Teirautis — Praça da Sė, 53 
— salė 612 aukštas 6, Pas inži
nierių Du °lessis.

ŽEMĖ ŠAKAROMS
arba užveisti vištų ūkį, 20 kilom- nuo 
São Paulo, šalia Villa Conceição, 
vaikšto autobusai; žemės rūšis gera, 
skynimai, lotai nuo 500 metrų ir dau
giau, kaina nuo 500 reisų už kva
dratinį metrą. Išsimokėjimai mėne
siniai arba trimenesiniai. Kreiptis: 
Snr. Fracisco — Rua Aurora, 201.

Žemes sklypai, ------ -
-------- namai, plytos.

Norėdamas įsigyti žemės sklypą 
su namu ar be namo, visuomet tei
raukitės pas mane, kur galėsite pa
sirinkti bile kurioje S. Páulo prie
miesčio dalyje (viloje) arba net mies 
to centre, labai geromis išsimokėjimo 
sąlygomis su mažu įnašu arba visai 
be Įnašo.

Šakaros arti miesto vilose Pro
missão ir Mary. Geras susisiekimas 
su miestu. Teiraukitės jlaišku ar as
meniškai: P. Galvanauskas, Praça 
Julio Mesquita, 60. S. Paulo, (prie 
Av. S. João ir Aurora) Teirautis laiš
ku, reikia įdėti atsakymui už 309 rei
sų pašto ženkliuką.

Šeštadieniais nuo 3 vai- po piet 
ir sekmadieniais iki 12 vai-

Žemes sklypas prie moky
klos

Lietuviams labai gera proga! Sku
biai parduodamas žemės sklypas ant 
Parque das Nações, rua Portugal 159, 
beveik greta lietuviškos mokyklos, 
sklypas gražus, jau yra elektros švie
sa čia galima pasistatyti puikūs na
mai prie savos mokyklos. Pardavi
mas labui geromis sąlygomis. Tai 
geriausia lietuviam proga. Dėl smul
kesnių žinių kreiptis: S. Paulo, rua 
Marina Cresoi, 232 (batų fabrike 
“Kocha”) pas Lauručio.

SIUVYKLA MARIJAMPOLE
ANTANO NlZEVlClAŪS

Siuvami visoki rūbai pagal nau
jausias madas. Darbas greitas ir ga
rantuotas. Tautiečiams didelė nuolaida.

Rua Taquary N r. 92

Krautuvė—Pensijonas
Parduodama maisto produktų ir 

gėrimų krautuvė su pensijonu Gera 
freguezia. Rua Borges Figueiredo, 38.
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